CERTIFICADO DE CONFORMIDADE
CERTIFICATE OF CONFORMITY
Certificado No. / Certificate No. UL-BR 13.0602U / 00 Rev. 04
Certificado de Conformidade válido somente acompanhado das páginas de:
Certificate of Conformity valid only with the following pages: 1 a 6
Emissão / Date of issue 03 de outubro de 2013 / October 03, 2013
Revisão / Revision Date 08 de novembro de 2022 / November 08, 2022
Validade / Expire date 02 de outubro de 2028 / October 02, 2028

potentially explosive atmospheres.
Nomenclatura
Type Designation
8544/ * - * *
Geração
Generation
1ª
1st
1
Número de Polos
Number of Poles
3 polos
3 poles
  3
4 polos
4 poles
  4
Detalhes adicionais sem influência na proteção e
pode ser preenchido de acordo com a necessidade.
Further details without reference to the explosion protection,
that can be filled out when needed.
QUALQUER
ANY
Dimensões e Volume
Dimensions and Volume
Comprimento
Length
165 mm
Largura (3 polos)
Width (3 poles)
114 mm
Largura por câmara PE/N adicional
Width per additional PE/N Chamber
38 mm
Altura
Height
100 mm
Volume por câmara de chaveamento
Volume per switching chamber
45 cm3
Notas para fabricação, instalação e operação
Notes for manufacture, installation and operation
CERTIFICADO DE CONFORMIDADE
CERTIFICATE OF CONFORMITY
Certificado No. / Certificate No. UL-BR 13.0602U / 00 Rev. 04
Certificado de Conformidade válido somente acompanhado das páginas de:
Certificate of Conformity valid only with the following pages: 1 a 6
Emissão / Date of issue 03 de outubro de 2013 / October 03, 2013
Revisão / Revision Date 08 de novembro de 2022 / November 08, 2022
Validade / Expire date 02 de outubro de 2028 / October 02, 2028
Organismo de Certificação /
Certification Body
UL do Brasil Certificações
Avenida Engenheiro Luis Carlos Berrini, 105 – 24° andar
04571-010 – Brooklin – São Paulo – SP – Brasil
Página / Page  3/6                                                     Form-ULID-007179 (DCS:41-IC-F0400) rev. 20.0
A Chave para Carga e Motor modelo 8544/1.-.. deve ser instalada dentro de um invólucro que atende aos requisitos de um
determinado tipo de proteção como especificado na seção 1 da ABNT NBR IEC 60079-0 + Errata 1:2011.
Quando a Chave para Carga e Motor modelo 8544/1.-.. for instalada em um invólucro com tipo de proteção de segurança aumentada
Ex “e” de acordo com os requisitos da ABNT NBR IEC 60079-7 + Errata 1:2010, as distâncias de escoamento e isolação
mencionadas nas seções 4.4 e 4.5 e na tabela 1 devem ser devidamente consideradas.
Quando a Chave para Carga e Motor modelo 8544/1.-.. é operada com circuitos intrinsecamente seguros, uma advertência adicional
deve ser inserida, como segue: “Somente para circuitos intrinsecamente seguros”.
The load and motor switch type 8544/1.-.. shall be installed in an enclosure that meets the requirements of an approved type of protection as specified in ABNT NBR IEC
60079-0 + Errata 1:2011.
When installing the load and motor switch type 8544/1.-.. into an enclosure designed to type of protection Increased safety “e” as specified in ABNT NBR IEC 60079-7 +
Errata 1:2010, the clearance and creepage distances given in section 4.4, section 4.5 and table 1 shall duly be considered.